
 

 
VALSTS KONTROLE 

Trešais revīzijas departaments 
 

 

 

Skanstes iela 50, Rīga, LV-1013; tālr. 67017500; 67017503; e-pasts: pasts@lrvk.gov.lv 
 

Rīgā 

 

Datums skatāms dokumenta  

paraksta laika zīmogā un dokumenta  

numurs teksta failā  

Laika grafiks ziņošanai par ieteikumu un priekšlikumu ieviešanu 

revīzijā “Vai pieaugušo izglītība sasniedz tai izvirzītos mērķus un atbilst darba tirgus 

vajadzībām?” 

(revīzijas grafiks Nr.2.4.1-28/2022) 

Nr. 

p.k. 
Valsts kontroles ieteikumi 

Ieteikums ar 

kvantificējamu 

ietekmi  
(Finanšu ietekme / 

Ieguvums 

iedzīvotājiem / 

Ekonomiskā 

ietekme) 

Termiņš, kādā 

ministrijas 

rakstveidā ziņo 

par ieteikumu 

ieviešanu 

Revidējamās vienības 

plānotās darbības ieteikuma 

ieviešanai 

1.  Ekonomikas ministrijai, 

Labklājības ministrijai un 

Izglītības un zinātnes ministrijai 

pilnveidot un konsolidēt darba 

tirgus prognozēšanas un 

pieaugušo mācību vajadzību 

noteikšanas sistēmu. 

Cita būtiska 

ietekme 

01.02.2027. 

Starpziņošana: 

03.02.2025. 

02.02.2026. 

Ekonomikas ministrijai, 

Izglītības un zinātnes ministrijai 

un Labklājības ministrijai: 

1) izvērtēt iespēju Ekonomikas 

ministrijai, kas ir atbildīga 

par darba tirgus vajadzību 

analīzi un prognozēšanu, 

noteikt arī pieaugušo mācību 

vajadzības;  

2) ja mācību vajadzību 

noteikšanu nebūs iespējams 

ietvert darba tirgus vajadzību 

prognozēšanā, pilnveidot 

darba tirgus prognožu 

noteikšanas metodiku, lai 

prognozes ietvertu 

kvalitatīvo analīzi un reģionu 

griezumu un būtu 

izmantojamas pieaugušo 

mācību vajadzību noteikšanā 

bez būtisku papildu resursu 

ieguldījuma; 

3) pieaugušo mācību vajadzības 

noteikt vienoti neatkarīgi no 

projekta, kurā tās tiek 



2 

 

 

Nr. 

p.k. 
Valsts kontroles ieteikumi 

Ieteikums ar 

kvantificējamu 

ietekmi  
(Finanšu ietekme / 

Ieguvums 

iedzīvotājiem / 

Ekonomiskā 

ietekme) 

Termiņš, kādā 

ministrijas 

rakstveidā ziņo 

par ieteikumu 

ieviešanu 

Revidējamās vienības 

plānotās darbības ieteikuma 

ieviešanai 

īstenotas, un tā mērķgrupas 

nodarbinātības statusa; 

4) pieaugušo mācību vajadzības 

apstiprināt vienoti – vienā 

komisijā vai padomē. 

2.  Izglītības un zinātnes ministrijai, 

Labklājības ministrijai un 

Ekonomikas ministrijai, veidojot 

pieaugušo izglītības politiku, 

noteikt mērķus, politikas 

rezultātus un iznākuma rādītājus 

personu (bezdarbnieku, darba 

meklētāju un bezdarba riskam 

pakļauto personu) ar 

nepietiekamu izglītības līmeni 

iesaistei pieaugušo mācībās un 

plānot atbilstošus pasākumus 

izvirzīto mērķu sasniegšanai. 

Ieguvums 

iedzīvotājiem / 

Ekonomiskā 

ietekme 

03.02.2025. Ekonomikas ministrijai, 

Izglītības un zinātnes ministrijai 

un Labklājības ministrijai: 

1) politikas plānošanas 

dokumentos noteikt mērķus, 

politikas rezultātus un 

rezultatīvos rādītājus personu 

ar nepietiekamu izglītības 

līmeni iesaistei pieaugušo 

mācībās; 

2) pieaugušo izglītības 

projektos personu ar 

nepietiekamu izglītības 

līmeni iznākuma (iesaistes) 

un rezultātu rādītājus plānot 

tā, lai sasniegtu pieaugušo 

izglītības valsts atbalsta 

mērķus. 

3.  Izglītības un zinātnes ministrijai 

un Labklājības ministrijai veikt 

aktivitātes un rast risinājumu 

iedzīvotāju, kuriem trūkst darba 

tirgum nepieciešamo zināšanu un 

prasmju vai arī kuriem tās 

saskaņā ar darba tirgus 

prognozēm būs nepietiekamas 

nākotnē, izglītošanai par 

nepieciešamību iegūt un 

pilnveidot darba tirgum 

nepieciešamo izglītību un 

prasmes, kā arī par 

nepieciešamību iesaistīties 

mācībās pieaugušajiem. 

Ieguvums 

iedzīvotājiem / 

Ekonomiskā 

ietekme 

01.02.2027. 

Starpziņošana: 

03.02.2025. 

02.02.2026. 

Izglītības un zinātnes ministrijai 

veikt regulāras un visaptverošas 

aktivitātes sabiedrības 

informēšanai par 

nepieciešamību iegūt un 

pilnveidot darba tirgus prasībām 

atbilstošu izglītību un prasmes, 

tajā skaitā apgūt profesionālās 

tālākizglītības programmas. 

Izglītības un zinātnes ministrijai 

un Labklājības ministrijai rast 

risinājumu iedzīvotāju ar zemu 

izglītības līmeni individuālai 

uzrunāšanai un iesaistei 

pieaugušo mācībās, tajā skaitā, 

ņemot vērā citu valstu pieredzi 

šo mērķgrupu iesaistei. 

4.  Izglītības un zinātnes ministrijai 

un Labklājības ministrijai 

sadarbībā ar Ekonomikas 

ministriju pārskatīt pieaugušo 

Ieguvums 

iedzīvotājiem / 

Ekonomiskā 

ietekme 

01.02.2027. 

Starpziņošana: 

03.02.2025. 

Izglītības un zinātnes ministrijai 

un Labklājības ministrijai 
sadarbībā ar Ekonomikas 

ministriju palielināt projektos 



3 

 

 

Nr. 

p.k. 
Valsts kontroles ieteikumi 

Ieteikums ar 

kvantificējamu 

ietekmi  
(Finanšu ietekme / 

Ieguvums 

iedzīvotājiem / 

Ekonomiskā 

ietekme) 

Termiņš, kādā 

ministrijas 

rakstveidā ziņo 

par ieteikumu 

ieviešanu 

Revidējamās vienības 

plānotās darbības ieteikuma 

ieviešanai 

izglītības ietvaros īstenojamo 

izglītības programmu veidus, tā 

nodrošinot, ka projektu 

finansējums primāri tiek 

novirzīts tādu izglītības 

programmu veidu īstenošanai, 

kurās personas iegūst 

profesionālo kvalifikāciju. 

 īstenojamo profesionālās 

tālākizglītības programmu 

īpatsvaru un tajos iesaistāmo 

dalībnieku skaitu. 

5.  Izglītības un zinātnes ministrijai 

un Labklājības ministrijai 

sadarbībā ar Ekonomikas 

ministriju rast risinājumu, lai 

atbilstoši darba tirgus prognozēm 

noteiktās izglītības programmas 

faktiski tiek īstenotas. 

Cita būtiska 

ietekme 

01.02.2027. 

Starpziņošana: 

03.02.2025. 

Izglītības un zinātnes ministrijai 

un Labklājības ministrijai 
sadarbībā ar Ekonomikas 

ministriju: 

1) rast risinājumu, lai vismaz 

Izglītības un zinātnes 

ministrijas padotībā esošās 

profesionālās izglītības 

iestādes licencē profesionālās 

tālākizglītības programmas 

pieaugušajiem, kas ir 

nepieciešamas atbilstoši 

darba tirgus vajadzībām; 

2) rast risinājumu, ka pieaugušo 

izglītības projektos izglītības 

iestādes piesakās īstenot to 

licencētās un darba tirgum 

nepieciešamās izglītības 

programmas, nodrošinot arī 

reģionālo pārklājumu. 

Izglītības un zinātnes ministrijai 

un Labklājības ministrijai rast 

risinājumu, kā nokomplektēt 

mācību dalībnieku grupas, lai 

nodrošinātu darba tirgum 

nepieciešamo izglītības 

programmu īstenošanu un to 

reģionālo pārklājumu 

(piemēram, izvērtēt iespēju 

noteiktām izglītības 

programmām mācību grupas 

komplektēt vienoti, nevis katrā 

projektā atsevišķi). 

6.  Izglītības un zinātnes ministrijai 

un Labklājības ministrijai 

izstrādāt un piemērot kritērijus 

personu iesaistei pieaugušo 

Ieguvums 

iedzīvotājiem / 

Ekonomiskā 

ietekme 

01.02.2027. 

Starpziņošana: 

03.02.2025. 

Izglītības un zinātnes ministrijai 

un Labklājības ministrijai: 

izstrādāt un piemērot kritērijus, 

lai prioritāte iesaistei pieaugušo 



4 

 

 

Nr. 

p.k. 
Valsts kontroles ieteikumi 

Ieteikums ar 

kvantificējamu 

ietekmi  
(Finanšu ietekme / 

Ieguvums 

iedzīvotājiem / 

Ekonomiskā 

ietekme) 

Termiņš, kādā 

ministrijas 

rakstveidā ziņo 

par ieteikumu 

ieviešanu 

Revidējamās vienības 

plānotās darbības ieteikuma 

ieviešanai 

mācībās, nodrošinot, ka mācības 

primāri tiek nodrošinātas tām 

personām, kurām trūkst darba 

tirgum nepieciešamo zināšanu un 

prasmju vai arī kuriem tās 

saskaņā ar darba tirgus 

prognozēm būs nepietiekamas 

nākotnē. 

02.02.2026. mācībās būtu personām ar zemu 

izglītības līmeni, nosakot arī 

nepieciešamos atbalsta 

pasākumus, lai motivētu 

personas iesaistīties (piemēram, 

izvērtēt iespēju personas ar 

zemu izglītības līmeni atbrīvot 

no līdzmaksājuma, paredzēt 

pabalstu/stipendiju mācību laikā 

arī nodarbinātām personām 

u.c.). 

Izglītības un zinātnes ministrijai 

izstrādāt un piemērot kritērijus, 

lai izvērtētu personas 

piemērotību un motivāciju 

iesaistei VIAA īstenotajos 

pieaugušo izglītības projektos, 

nosakot personai nepieciešamo 

un piemērotāko izglītības 

programmu (tajā skaitā, 

nodrošinot iespēju izglītības 

programmas izvēlei saņemt 

karjeras konsultāciju un tās 

rezultātus izmantot personai 

nepieciešamo izglītības 

programmu noteikšanai). 

Labklājības ministrijai 

pilnveidot NVA izstrādātos 

kritērijus personu iesaistei 

mācībās, tajā skaitā noteikt un 

piemērot kritērijus 

bezdarbnieku/darba meklētāju 

iesaistei transportlīdzekļu un 

traktortehnikas vadītāju 

mācībās un bezdarba riskam 

pakļauto personu iesaistei 

mācībās. 

Izglītības un zinātnes ministrijai 

un Labklājības ministrijai 

sadarbībā ar Ekonomikas 

ministriju izvērtēt iespēju 

noteikt ierobežojumu iesaistei 

Labklājības ministrijas un 

Izglītības un zinātnes ministrijas 

atbildībā esošajos pieaugušo 

izglītības projektos tām 



5 

 

 

Nr. 

p.k. 
Valsts kontroles ieteikumi 

Ieteikums ar 

kvantificējamu 

ietekmi  
(Finanšu ietekme / 

Ieguvums 

iedzīvotājiem / 

Ekonomiskā 

ietekme) 

Termiņš, kādā 

ministrijas 

rakstveidā ziņo 

par ieteikumu 

ieviešanu 

Revidējamās vienības 

plānotās darbības ieteikuma 

ieviešanai 

personām, kurām ir augsts 

izglītības līmenis un kuru 

profesionālai pilnveidei ir 

paredzēti citi mehānismi. 

7.  Izglītības un zinātnes ministrijai 

un Labklājības ministrijai 

sadarbībā ar Ekonomikas 

ministriju pilnveidot uzraudzības 

mehānismu, kā novērtēt, vai 

mācībās iegūtajām zināšanām un 

prasmēm ir ietekme uz personu 

nodarbinātību, savukārt 

Cilvēkkapitāla attīstības 

padomei pārraudzīt šī uzdevuma 

kvalitatīvu izpildi. 

Cita būtiska 

ietekme 

01.02.2027. 

Starpziņošana: 

03.02.2025. 

02.02.2026. 

Izglītības un zinātnes ministrijai 

un Labklājības ministrijai 
sadarbībā ar Ekonomikas 

ministriju: 

1) pilnveidot projekta rezultātu 

uzraudzības mehānismu, tajā 

skaitā sadarbībā ar Centrālo 

statistikas pārvaldi novērtēt 

uzdevuma kvalitatīvai 

izpildei nepieciešamos datu 

avotus; 

2) rezultātus regulāri analizēt un 

iesniegt izskatīšanai 

Cilvēkkapitāla attīstības 

padomē; 

3) atbilstoši konstatētajām 

problēmām pārskatīt 

pieaugušo izglītības projektu 

īstenošanas nosacījumus. 

8.  Izglītības un zinātnes ministrijai, 

Labklājības ministrijai un 

Ekonomikas ministrijai izvērtēt 

NVA un VIAA funkcijas 

pieaugušo mācību plānošanā, 

organizēšanā, uzraudzībā un 

novērst to pārklāšanos. 

Finanšu ietekme 01.02.2027. 

Starpziņošana: 

03.02.2025. 

02.02.2026. 

Ekonomikas ministrijai, 

Izglītības un zinātnes ministrijai 

un Labklājības ministrijai 

izvērtēt NVA un VIAA 

funkcijas pieaugušo mācību 

plānošanā, organizēšanā un 

uzraudzībā un iespēju tās 

turpmāk īstenot vienas iestādes 

atbildībā. 

9.  Izglītības un zinātnes ministrijai, 

ņemot vērā IKVD darbības 

mērķi, izvērtēt IKVD uzdevumus 

pieaugušo izglītības projektos 

īstenoto izglītības programmu 

uzraudzībā. 

Neattiecas 02.02.2026. 

Starpziņošana: 

03.02.2025. 

 

Izglītības un zinātnes ministrijai 

izvērtēt iespēju pilnveidot 

IKVD funkcijas, uzdevumus un 

kapacitāti pieaugušo formālās 

un neformālās izglītības 

programmu uzraudzībā.  

  



6 

 

 

Informācijai – priekšlikums Ministru kabinetam 

 

Nr. 

p.k. 
Valsts kontroles priekšlikums 

Priekšlikums ar kvantificējamu ietekmi  
(Finanšu ietekme / Ieguvums iedzīvotājiem / 

Ekonomiskā ietekme) 

1.  

Ministru kabinetam izvērtēt NVA un VIAA 

funkcijas pieaugušo mācību plānošanā, 

organizēšanā, uzraudzībā un novērst to 

pārklāšanos. 

Finanšu ietekme 

 

 

Informācijai – priekšlikums Cilvēkkapitāla attīstības padomei 

 

Nr. 

p.k. 
Valsts kontroles priekšlikums 

Priekšlikums ar kvantificējamu ietekmi  
(Finanšu ietekme / Ieguvums iedzīvotājiem / 

Ekonomiskā ietekme) 

1.  

Cilvēkkapitāla attīstības padomei izvērtēt NVA 

un VIAA funkcijas pieaugušo mācību plānošanā, 

organizēšanā, uzraudzībā un novērst to 

pārklāšanos. 

Finanšu ietekme 

 

 

 

Sektora vadītāja        Ieva Pīpiķe 

 

Departamenta direktore       Maija Āboliņa 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI 

PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 


